
 

 
 

 
 
 
Oggetto: Decreto di costituzione del GLI, Gruppo di Lavoro per l’Inclusione 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

-Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 
e i diritti delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2); 
-Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
-Vista la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con 
bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 
-Considerata la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 
-Visto il Decreto attuativo L. 107/15 -D.Lgs. 13 aprile 2017 n.66; 
-Considerato l’organigramma dell’Istituto 
 
 

DECRETA 
Art. 1.  
È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo 
in ordine alle problematiche relative a tutti i BES.  
Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap Operativi estendendoli alle 
problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES)  
 
Art. 2. Composizione 
Il GLI è costituito come segue:  
 

1. Dirigente scolastico: Prof. Antonio Zito 
2. Prof.ssa Silvia Muffolini 
3. Prof.ssa Roberta Piccolo 
4. Prof.Giovanni Miglionico 
5. Prof.ssa Paola Guarrera 
6. Prof.ssa Camilla Manuela Caruso 
7. Prof. Endrio Natali  
8. Prof.ssa Margherita Tapella 
9. Prof.ssa Tiziana oneta 

  
Scuole associate 

I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno�0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno�029787234 - 0297288287   –vicelombardini@iisinveruno.edu.it 

I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno�0297288182- 0297285314   –viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

 

 Pag. 1 a 2 

 

IIS Inveruno 

Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 

E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 

www.iisinveruno.edu.it 

 

 

 

 

mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/
IIS INVERUNO AOO UFF. PROTOCOLLO Protocollo 0004018/2020 del 09/12/2020 13:29:43



 

 
 
 
Art. 3. Compiti e funzioni  
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolgerà le seguenti funzioni:  
● rilevazione dei BES presenti nell'istituto e gestione delle problematiche attinenti 

all’area BES; 
● raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche 

in funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con 
azioni strategiche dell'amministrazione; 

● esame e studio di casi specifici, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie e 
metodologie di gestione delle classi e dei casi BES, con particolare attenzione agli alunni 
di origine straniera 

● rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività̀ della scuola;  
● raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di 

definizione PEI come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 
● interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per 

l'implementazione di azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, 
monitoraggio, etc)  

● progettazione e pianificazione delle attività da inserire nel PTOF, 
● elaborazione del  Piano per l’Inclusione 
● pianificazione delle attività per l’inclusione in relazione agli spazi fisici disponibili 

 
Art. 4.  
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo 
delegato.  
Si riunirà in seduta plenaria almeno due volte durante l’anno scolastico  

 
 
Art. 5.  
Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai 
componenti del gruppo di lavoro.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                               (Prof. Antonio Zito)  

Scuole associate 

I.P.I.A “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno�0297288182 - 0297285314   – vicemarcora@iisinveruno.edu.it 

I.P.S. “E. LOMBARDINI” Via Buonarroti, 6 - 20010 Inveruno�029787234 - 0297288287   –vicelombardini@iisinveruno.edu.it 

I.T.T.E. “G. MARCORA” Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno�0297288182- 0297285314   –viceittmarcora@iisinveruno.edu.it 

 

 Pag. 2 a 2 

 

IIS Inveruno 

Via Marcora, 109 - 20010 Inveruno (MI) 

Tel. 02 97 28 81 82 – Tel. 02 97 28 53 14 

E-mail miis016005@istruzione.it - PEC miis016005@pec.istruzione.it 

Codice univoco:UF5IAO - CF 93018890157 

www.iisinveruno.edu.it 

 

 

 

 

mailto:vicemarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:vicelombardini@iisinveruno.edu.it
mailto:viceittmarcora@iisinveruno.edu.it
mailto:miis016005@istruzione.it
mailto:miis016005@pec.istruzione.it
http://www.iisinveruno.edu.it/

		2020-12-09T13:29:43+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANTONIO ZITO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




